
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 84 del Reg. OGGETTO: DGR n. 1480 del 28 ottobre 2022, DGR n. 74 del 06/02/2023 - 
Contributi per investimenti di cui all`articolo 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145. Anno 2023. 'INTERVENTI RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE DELLE ACQUE 
PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO'. Progetto euro 800.000,00#. CUP: 
E78E18000550008. Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica.

Data 04/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 01/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 01/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 4 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 09:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 102 del  30/08/2023 )  -  Delibera G.C. n.  84 del  04/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480 sono stati individuati gli interventi da finanziare  
per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n.  
145 e ss.mm.ii.;
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 06 febbraio 2023, n. 74 sono stati istituiti a bilancio regionale i  
capitoli di spesa degli interventi finanziati;
- questo Ente è risultato beneficiario, per il codice CUP: E78E18000550008, del contributo di euro 800.000,00# per la 
“Realizzazione di sistema di gestione acque pluviali nel centro abitato”;
- con nota r_puglia/AOO_064/PROT/03/03/2023/0003402, il Dip. Bilancio, AA.GG. e Infrastrutture – Sezione OO.PP.  
e Infrastrutture della Regione Puglia ha notificato a ciascun Comune beneficiario l’Atto Dirigenziale Codice CIFRA: 
064/DIR/2023/00101 del 16 febbraio 2023 inerente l’impegno di spesa del contributo in oggetto; 
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro  
dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse;

Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 04/05/2023, composto 
dagli elaborati che seguono:
EL. 01 – Relazione illustrativa generale 
EL. 02 – Relazione tecnica 
EL. 03 – Elenco ditte da espropriare 
EL. 04 – Calcolo sommario dei lavori 
EL. 05 – Quadro economico di progetto 
EL. 06 – Cronoprogramma 
EL. 07 - Piano di sicurezza e coordinamento del PFTE 
EL. 08 – Relazione geologica 
TAV. 01 – Inquadramento urbanistico ed ubicazione degli interventi 
TAV. 02 – Particellare di esproprio 
TAV. 03 – Planimetria della rete esistente con individuazione dei bacini imbriferi attuali 
TAV. 04 – Planimetria di progetto 

che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00# ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

A - LAVORI  
a1  Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)  €      625.000,00 
a2  Oneri per la sicurezza esclusi (non soggetti a ribasso d'asta)  €        14.375,00 
A a1 + a2 TOTALE LAVORI  €      639.375,00 
B - SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   
 b1.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                   -   
b1  Sommano i lavori in economia  €                    -   
b2  Allacciamenti ai pubblici servizi e gestione interferenze  €                    -   
b3  Imprevisti ed arrotondamenti  €            747,00 

b4.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate  €                   -   
b4.2 Spese acquizione di immobili già edificati  €                   -   

b4  Acquisizione aree o immobili  €                    -   

b5  
Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge (permessi, 
concessioni autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera)

 €                    -   

b6.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva  €       16.645,53 
b6.2 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase progettuale  €         3.963,22 
b6.3 Spese tecniche per direzione lavori  €       24.571,97 
b6.4 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase esecutiva  €         9.908,05 
b6.5 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.)  €         2.203,55 

b6
b6.1+b6.2+
b6.3+b6.4+

b6.5
Spese Tecniche  €        57.292,32 

b7.1 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   -   
b7.2 Spese per attività di consulenza o supporto  €                   -   
b7.3 Spese per Relazioni geologiche  €                   -   
b7.4 Spese per Commissioni Giudicatrici  €         2.000,00 
b7.5 Spese analisi e collaudi  €         7.133,80 
b7.6 Incentivo ex art.92 D.Lgs 163/2006  €       12.787,50 
b7.7 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.)  €            285,35 

(Proposta n. 102 del  30/08/2023 )  -  Delibera G.C. n.  84 del  04/09/2023



b7

b7.1+b7.2+
b7.3+b7.4+
b7.5+b7.6+

b7.7

Spese Generali  €        22.206,65 

b8  Spese per pubblicità e sito internet  €          2.205,00 
b9.1 IVA 22% (Spese generali)  €       14.236,52 
b9.2 IVA 10% (Lavori in appalto e lavori in economia)  €       63.937,50 

b9 b9.1+b9.2 Totale IVA ed eventuali altre imposte  €        78.174,02 

b1
0

 Forniture e Servizi  €                    -   

B

b1 + b2 + 
b3 + b4

+ b5 + b6 + 
b7 + 

b.8 + b.9 + 
b.10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €      160.625,00 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE  €      800.000,00 

Dato atto che:
- il progetto in esame risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l’ art. 6, 
comma 7 lettera h), allegato I.7, sezione II del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 12, allegato I.7, sezione II del D.  
Lgs. 36/2023);
- l’intervento in questione è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 800.000,00# nell’ambito dei fondi del  
contributo in conto capitale di  pari  importo concesso a questo Ente dalla Regione Puglia con deliberazione della  
Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480, che trova copertura sui fondi di bilancio (anno 2023);

Ritenuto che il citato progetto di fattibilità tecnico-economica individua compiutamente i lavori da realizzare e rispetta 
le esigenze,  criteri, i vincoli, gli indirizzi e le indicazioni stabiliti da questa Amministrazione;

Dato atto, infine, che l’intervento de quo è già inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 36/2023;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex articolo 41  
del decreto legislativo n. 36/2023 dell’intervento denominato “INTERVENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI  
SISTEMI PER LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO”, redatto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale in data 04/05/2023 che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00# - CUP: E78E18000550008.

2. Di nominare, ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023, Responsabile Unico del  Procedimento il  geom. Luca  
Musarò, Istruttore Tecnico di questo Comune.

3. Di dare atto:
a) che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale;
b) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte  
con i  fondi  del  contributo in  conto capitale  di  €  800.000,00# concesso  a  questo Ente  dalla  Regione Puglia  con 
deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480, che trova copertura sui fondi di bilancio (anno 2023).

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 
267.

(Proposta n. 102 del  30/08/2023 )  -  Delibera G.C. n.  84 del  04/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 04/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 102 del  30/08/2023 )  -  Delibera G.C. n.  84 del  04/09/2023


	Assente

